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Anotace

ŠTĚPÁNKOVÁ, Jana. Možné sociální dopady na řidiče v souvislosti s problematikou odnětí

a pozbytí řidičského oprávnění. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2019. 41 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje fenoménům pozbytí a odnětí řidičského oprávnění

a souvisejícím sociálním problémům. Teoretická část přináší odborný přehled o bodovém

systému, věnuje se principu přičítání a odečítání bodů. Specifikuje, jaké přestupky v dopravě

jsou v České republice nejčastější a kdo páchá v dopravě více přestupků, zda muži

nebo ženy. Dále vymezuje sociální dopady, které mohou nastat po odnětí a pozbytí

řidičského oprávnění, vliv na rodinu, finance a zaměstnání. Empirická část probíhala

kvantitativním způsobem pomocí dotazníkového průzkumu s cílem zmapovat, která situace

ovlivnila jedince samotné nejvíce a jaké problémy museli dotázaní řešit. Bakalářská

práce dále obsahuje případové studie tří řidičů, kteří mají osobní zkušenost s touto

problematikou.

Klíčová slova: pozbytí řidičského oprávnění, odnětí řidičského oprávnění, bodový systém,

zaměstnání, finance, rodina.

Annotation

ŠTĚPÁNKOVÁ, Jana. Possible Social Impacts on Driver in Context of Withdrawal and

Loss of Driving License. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2019. 41 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with phenomena of loss and withdrawal of driving license and

related social problems. The theoretical part brings the expert summary of the point system,

focusing on the point adding or subtracting points. It specifies which driving offences are

the most common in the Czech Republic and who commits more driving offences – whether

men or women. Furthermore, it determines social impacts that can arise after the withdrawal

and loss of driving license, influence on family, finance and employment. The empirical part

was made in the form of quantitative method by means of a questionnaire survey. The

objective was the examining of what situation had influenced the individuals themselves the

most and what problems the respondents had to solve. The Bachelor´s thesis also includes

three case studies of drivers who have personal experience with this particular issue.

Key words: loss of driving license, withdrawal of driving license, point system,

employment, finances, family.
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Úvod

Tato bakalářská práce se bude věnovat problematice pozbytí a odnětí řidičského

oprávnění a s tím spojené sociální dopady nejen na řidiče, ale také na rodinu. V současné

době zažíváme neuvěřitelný nárůst silničního provozu. Dnes má v podstatě skoro každá

rodina minimálně jedno, nebo spíše dvě motorová vozidla. Na pozemních komunikacích je

také velmi mnoho nákladních vozidel českých a zároveň cizích, neboť Česká republika je

pro některé státy tranzitní zemí. Provoz na silnicích se tak stává často místem, kde dochází

k mnoha různým dopravním přestupkům, a to nejen vlivem rychlé jízdy a nesoustředění se

na jízdu, ale také vzrůstající agresivitou mezi lidmi a netolerantností. I přesto, že v médiích

jsou často uváděny spoty s upozorněním na bezpečnost při řízení motorových vozidel,

poukazování na vysokou nehodovost, je bezohlednost v dopravě obrovská a má za vinu

mnoho přestupků a také nehod často s fatálními následky. I přesto, že nejen u nás ale také

v celé Evropě jsou kladeny na řidiče vysoké nároky, kontroluje se zdravotní stav, skládají se

odborné zkoušky teoretické a praktické, je kategorie přestupků v dopravě nejčastějším

proviněním proti zákonům v České republice.

Jednotná pravidla silničního provozu byla v České republice poprvé ustanovena

vládním nařízením v roce 1953, ta sice byla postupně upravována vyhláškami, ale k 1. 1.

2001 nabyl účinnosti nový zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích,

ve znění pozdějších předpisů, který řešil pravidla silničního provozu uceleně. Bylo již

nezbytně nutné zvýšit bezpečnost dopravy a zároveň sjednotit českou právní úpravu

s právem Evropského společenství. V roce 2005 byl tento zákon novelizován a obsahoval

v České republice převratnou novinku, mediálně známý bodový systém. Tato novela platná

od 1. 1. 2016 je již pro řidiče přísnější, ale také pro všechny řidiče stejná. Cílem novely bylo

snížení nehodovosti a úmrtí na silnicích v České republice. Účastníky silničního provozu,

kteří porušují pravidla bodově ohodnotit a ty řidiče motorových vozidel, kteří páchají

přestupky opakovaně, následně eliminovat a tím zajistit vyšší bezpečnost provozu

na pozemních komunikacích. Tento zákon zavádí nové pojmy spočívající v pozbytí,

či odnětí řidičského oprávnění a s tím spojené postihy. (Zákon č. 361/2000 Sb., 2019, online)

V práci se budu zabývat situacemi, při jakých dochází k pozbytí řidičského

oprávnění, kdy může být řidičské oprávnění odňato, jak funguje bodové hodnocení řidiče,

jaké jsou nejčastější přestupky a jak zákon řeší opakované recidivy u řidičů. Věnovat se budu
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oblasti, kdy zákon změkčuje dopady bodového systému na řidiče a za jakých okolností lze

tuto výhodu využít. Je v současné době dostatečná prevence, nebo by bylo vhodné zavést

nové preventivní programy pro řidiče? I na toto téma se ve své práci zaměřím. Ztráta

odborné nebo zdravotní způsobilosti, sankce zákazu řízení mají zajisté okamžitý dopad

na řidiče a na jeho blízké okolí.

Cílem mojí bakalářské práce je specifikovat sociální dopady na řidiče po pozbytí

a odnětí řidičského oprávnění.

Empirické šetření dotazníkovou formou zkoumá u řidičů, kteří již mají za sebou

dobu, kdy nemohli řídit motorová vozidla, jaká oblast sociálních dopadů pro ně byla

nejsložitější. Mohou nastat finanční problémy z důvodu ztráty zaměstnání, rodinné

problémy při přepravě dětí do školy, k lékaři, na kroužky a u mladších ročníků naopak starost

o starší rodiče.

K vypracování práce jsem využila i svoje praktické zkušenosti a poznatky

ze zaměstnání, neboť pracuji na pozici referenta bodového hodnocení řidičů na Magistrátu

města v Hradci Králové a s těmito lidmi jsem každý den v kontaktu.
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1 Řidičské oprávnění v české právní normě

Silniční provoz může fungovat za předpokladu, že řídit motorová vozidla budou

oprávněny pouze osoby, které daným způsobem prokázaly zdravotní a odbornou způsobilost

spočívající ve znalostech pravidel provozu na pozemních komunikacích a v ovládání

motorového vozidla. Jak uvádí Havlík, každý řidič je jedinečnou osobností, která

představuje soubor psychosomatických vlastností a schopností člověka spojených

s dopravním prostředím a aktuální situací na komunikacích. Řidiče ovlivňuje struktura

osobnosti:

• Temperament – dynamičnost, emocionalita, prožívání

• Motivace – chování, potřeby, zájmy, hodnoty

• Schopnosti – paměť, inteligence, pozornost

• Charakter – morální a volní vlastnosti, vztahy k okolí a k hodnotám

• Sociální vlastnosti – empatie, solidarita, citová účast, snášenlivost

Všechny tyto osobností rysy a sklony se projevují na chování řidiče jak v běžných

dopravních situacích, tak i v zátěžových dopravních podmínkách, a to spolu s aktuálním

zdravotním stavem. (Havlík, 2013, s. 10)

Každého řidiče také ovlivňují emoce. Emoční projevy můžeme rozdělit na pozitivní

a negativní. Vyznačují se pláčem, smíchem, pohodou a klidem, ale i strachem, vztekem

a zlobou. (Havlík, 2013, s. 35) Nejhorším projevem u řidičů je agrese. Ohrožuje nejen

samotného řidiče, ale i pasivní účastníky silničního provozu. Stres, hustota provozu, kolony,

neznalost dopravní situace, toto všechno přispívá k zvyšování negativního jednání u řidičů.

Všechny tyto projevy ovlivňují pozornost a ty záporné vedou řidiče k chybám, selhání

a posléze k porušení dopravních pravidel a páchání přestupků. (Šucha, 2009, s. 19-20)

Rozsáhlý zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen zákon o silničním provozu) se komplexně zabývá právy

a povinnostmi účastníků provozu na pozemních komunikacích, pravidly provozu,

dále úpravou a řízením provozu na pozemních komunikacích, řidičským oprávněním,


[…]


šest osob používá vozidlo k výkonu svého zaměstnání. Třiceti respondentům

po pozbytí řidičského oprávnění nastal problém u zaměstnavatele. Dvaceti jedna

zaměstnancům umožnil zaměstnavatel pouze změnit pracovní pozici a zůstat tak

v zaměstnání, které znají. U deseti respondentů muselo vlivem situace dojít ke změně

zaměstnavatele.

Další okruh otázek se věnoval sociálním dopadům. Padesát šest jedinců zaznamenalo

dopad na soukromý život. Třicet sedm rodičů muselo řešit problém s dopravou dětí do školy

a na volnočasové aktivity, osmnáct jedinců mělo problém při obstarávání rodičů a třicet

jedna respondentů omezilo výlety a dovolené.

V otázce finančních dopadů uvedlo 48 respondentů, že mělo finanční problém

a z toho jich 21 potřebovalo finanční pomoc, kterou hledali nejvíce v rodině, neboť tuto

možnost zvolilo 19 dotázaných, 6 respondentů získalo podporu u přátel. V současné době

existuje rozsáhlý neziskový sektor, který se zabývá finančním poradenstvím. Nikdo
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z dotázaných tuto pomoc nevyužil. Domnívám se, že lidé nevědí, jakým způsobem jim

takové organizace můžou pomoci, a proto finanční otázku řeší raději s rodinou.

Velmi zajímavé byly odpovědi, na otevřenou otázku, kde byl dán prostor k vyjádření

a zhodnocení, co bylo na vzniklé situaci nejtěžší. K nejčastějším odpovědím patřilo

zabezpečení rodiny, rodičů, doprava k lékaři, zajištění chodu domácnosti, ztráta mobility,

závislost na veřejné dopravě, ztráta zaměstnání, vědomí selhání, vysvětlování rodině

a známým proč neřídím, zajištění podkladů pro vrácení řidičského oprávnění.

Z analýzy dat byly některé hypotézy vyvráceny a některé potvrzeny. Nebyla

potvrzena hypotéza o tom, že opatrnější jsou řidiči, kteří používají motorové vozidlo

v zaměstnání. Naopak potvrdila se hypotéza o mužích, neboť ti přicházejí o řidičské

oprávnění mnohem častěji než ženy. Další hypotéza měla dokázat, že více než 50 % bude

těch, kteří pozbyli řidičské oprávnění s hranicí věku do 25 let (nebo s délkou praxe do 7 let).

Tato hypotéza nebyla potvrzena. Celkem bylo ve výzkumném vzorku pouze 27 dotázaných.

Další hypotézy se věnovaly sociálním dopadům na rodinu, zaměstnání a finance.

Šedesát čtyři procent respondentů uvedlo, že pocítily dopad na rodinu. Nejvíce potíží měli

rodiče při dopravě dětí do školy a na volnočasové aktivity. Hypotéza byla potvrzena, neboť

hranice byla stanovena na 60 %. Dopad na zaměstnání řešilo 30 pracujících. Hypotéza,

že většina z těchto lidí bude potřebovat finanční pomoc, se nepotvrdila. Pouze 13

zaměstnanců řešilo finanční pomoc s přáteli nebo s rodinou. V celkovém vzorku dotázaných

bylo 21 osob, kteří vyhledali finanční podporu u rodiny a přátel. Byla tak potvrzena vedlejší

hypotéza, která zkoumala, jestli takových klientů bude více než 60 %. Poslední hypotéza

předpokládala, že svátečních řidičů, kteří jezdí 1 x týdně či méně často bude méně, než těch,

kteří využívají vozidlo k řízení častěji. Tato hypotéza se potvrdila, neboť pouze dva řidiči

používali motorové vozidlo 1 takto méně často.

Sociální dopady na pozbyté řidičské oprávnění se potvrdily i u dvou respondentů

v případových studiích. Řešili hlavně problémy v rodině a finanční potíže.

Domnívám se, že by bylo vhodné a účelné více prostoru při výuce v autoškolách

věnovat i dopadům právě po pozbytí řidičského oprávnění. Tato problematika se v současné

době neřeší. Propojením znalostí z teorie řízení, zásad bezpečné jízdy, informací z příčin

dopravních nehod a také sociálních dopadů hrozících po pozbytí či odnětí řidičského

oprávnění, by vznikla efektivní prevence, která by vedla k bezpečnosti silničního provozu
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na pozemních komunikacích. Bezpečné řízení, které je předvídatelné a v souladu se zákony,

je výhodné nejen pro jedince samotného, ale i pro všechny účastníky silničního provozu.
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Příloha A – Dotazník

Dotazník k sociálním dopadům po pozbytí či odnětí řidičského oprávnění

Dotazník je anonymní a slouží k analýze dopadů ztráty řidičského oprávnění

Jaké je Vaše pohlaví

žena muž

Váš věk

do 25 let 26-65 let nad 66 let a více

Jaká je délka Vaší řidičské praxe od doby získání řidičského oprávnění v letech

.......................................................................

Četnost řízení motorového prostředku

denně 3 x týdně 1 x týdně méně než 1 za týden

Využíváte vozidlo k účelům

pouze k soukromým

k výkonu zaměstnání (řízení vozidla je nezbytné k výkonu zaměstnání)

Musela vlivem situace nastat změna v zaměstnání?

ne ano a jaká změna pracovní náplně

změna zaměstnavatele

Měla situace dopad na soukromý život?

ne ano a jaká doprava dětí do školy a na

volnočasové aktivity

péče o rodiče

omezení výletů, zrušení dovolené
Měla situace finanční dopad?

ano ne

Potřeboval jste finanční pomoc, a kde jste ji hledal?

ne ano a jakou přátelé

rodina

nezisková organizace

pokud ano, která ………………….
Dokážete vyjádřit, co bylo pro Vás nejtěžší, nebo co bylo největším problémem?

………………………………………………………………………………………………..