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Téma práce: je velmi aktuální. V situaci, kdy dochází k masivnímu odnímání
řidičského oprávnění v souvislosti s „bodovým systémem“ je nutné se

zamýšlet nad dopady těchto kroků.
Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má smíšený design.

Jazyková a stylistická úroveň práce: v úvodu je diskutabilní, protože úvod
se píše v čase přítomném. V ostatních částech práce odpovídající.

Rozsah práce: nepřiměřený – práce obsahuje 27 stran textu včetně tabulek
a grafů, což absolutně neodpovídá standardu, který je na tento typ prací

kladen.
Použitá literatura: aktuální a odpovídající
Počet uváděných titulů: dostatečný, v případě pokračování v tématu bych

doporučil zaměřit se více na publikace pedagogického charakteru.
Citace v textu: přiměřená, studentka cituje odpovídajícím způsobem. Míra

shody s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 2 %, což hodnotím jako
odpovídající. Shoda je především ve jménech či názvech zákonů.

Formální stránka práce:
Po stránce formální vnímám práci jako problematickou – poukáži zde na

několik aspektů.
- Jako nejslabší v teoretické části vidím kapitolu č. 2, která si kladla za cíl

popsat sociální dopady, které mohou jedince zasáhnout. Z jejího
pohledu to jsou pouze problémy v zaměstnání, změny v rodině a

nedostatek peněz. Mohou to ale být i jiné sociální dopady – výskyt
sociálně patologických jevů, zadlužení, změny v sociálním postavení ve

skupině, další psychosociální problémy.
- Diskutabilně vnímám formulaci cíle v kapitole č. 3.1. – studentka chce

hledat jeden konkrétní největší sociální dopad, který má největší váhu.

- Hypotézy jsou formulovány v podstatě správně, stálo by za to, aby bylo
doloženo zdůvodnění na základě nějakých konkrétních fakt.

- Jako diskutabilní vnímám hypotézu č. 5 – je otázka, zda má smysl
zkoumat, zda se ti, kteří téměř nejezdí dostávají častěji do problémů

než ti, co jezdí pravidelně. To se přeci rozumí samo sebou.
- Nemá smysl zkoumat, zda se muži něčeho dopouštějí častěji než ženy

v situaci, kdy mužů je 77 a žen pouze 10.
- Jako velmi problematický vnímám samotný dotazník - co do počtu

otázek je více než úsporný – buď neměla studentka volit tak velké
množství hypotéz, a nebo měla udělat samotný nástroj podstatně širší.

Není možné se na hypotézu ptát přímo jednou otázkou. Navíc otázky
jsou formulovány jako uzavřené a nabízí se další varianty odpovědí,

které ve výběru nebyly – částečně na toto reagovala poslední položka

dotazníku, kde byla možnost se vyjádřit (viz. odpovědi str. 27). Z takto
formulovaných uzavřených otázek není možné věrohodně zjistit

odpovědi na hypotézy.
- Jako úspornou vnímám i kapitolu 4, která se zabývá případovými

studiemi – není zde popsána případová studie jako metoda. Navíc zde
nejsou žádné metodologické kategorie (např. výzkumné otázky, kódy),

na které by hypotézy odpovídaly. Samotné případové studie jsou sice
zajímavé, ale poměrně krátké. Jistě měla studentka více informací,

které by popsaly anamnézu, diagnózu a prognózu případů.
Využitelnost tématu pro praxi: Vysoká. Studentka může využitelnost své

práce v praxi přiblížit u obhajoby ZP.
Cíl práce: Domnívám se, že cíl nebyl naplněn ani v teoretické části (kap. 2)

ani v empirické části (velmi úsporné empirické šetření).
Celkové hodnocení: Předkládaná bakalářská práce nesplňuje podmínky na
tento typ prací – především svým rozsahem a následně pojetím, rozsahem a

zpracováním empirického šetření.
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